
  

Direzione Regionale Marche 
 

 
Via Fermo, n. 1 – CAP 60128 Ancona – Tel. 071/289911 – Fax 06-50516073 

e-mail: dre.Marche@agenziademanio.it 
pec: dre_Marche@pce.agenziademanio.it 

   Ancona, data come da protocollo 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 

Per l’affidamento del servizio di pubblicazione, su G.U.R.I. e su due testate 
nazionali e due locali dell’estratto di avviso di aggiudicazione relativo alla procedura 
aperta del servizio di verifica del PFTE (progetto di fattibilità tecnico-economica) ai 
sensi dell’art. 26 d. lgs. 50/2016, nonché dei modelli digitali eseguiti in modalità BIM 
da effettuarsi su 38 immobili di proprietà dello stato in carico all’Agenzia del 
Demanio, nell’ambito delle indagini di vulnerabilità sismica degli spazi in uso alle 
pubbliche amministrazioni avviate dalla direzione regionale Marche. 

 

CIG:  Z462ED3593 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MARCHE 
DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

In virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità 
dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 Luglio 2019 
ed approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 27 Agosto 2019 
nonché dalla Determinazione 30 Gennaio 2019 n. 85 del Direttore Generale 
dell’Agenzia del Demanio prot. 2019/1537/DIR e della Comunicazione Organizzativa 
dell’Agenzia del Demanio n. 17 del 01/08/2018; 

 
PREMESSO CHE 

 
• con nota prot. n. 2020/808/DRM del 04/02/2020 sono state attribuite all’ Ing. 

Tiziano Pelonara le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento in 
relazione alla procedura di gara sopra richiamata e a tutti i sub-procedimenti ad 
essa connessi, quale, a titolo esemplificativo, la procedura di affidamento del 
servizio di pubblicità; 

• l’Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Marche, con propria determina n. 
prot. 2020/811/DRM in data 04/02/2020 ha indetto una procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del D. lgs. n. 50/2016, distinta in n. 2 lotti, per l’affidamento dei 
servizi di ingegneria e architettura, ai sensi dell’articolo 3, lett. vvvv) del D.lgs. 
50/2016, finalizzati alla verifica del progetto di fattibilità tecnico-economica ai 
sensi dell’art. 26 del d. lgs. 50/2016, nonché dei modelli digitali eseguiti in 
modalità BIM da effettuarsi su 38 immobili di proprietà dello Stato in carico 
all’agenzia del demanio, nell’ambito delle indagini di vulnerabilità sismica degli 

DEMANIO.AGDMA01.REGISTRO 
UFFICIALE.0007749.20-10-2020.U



 

Direzione Regionale Marche 
 

Via Fermo, n. 1 – CAP 60128 Ancona – Tel. 071/289911 – Fax 06-50516073 
e-mail: dre.Marche@agenziademanio.it 

pec: dre_Marche@pce.agenziademanio.it 
 
 

spazi in uso alle pubbliche amministrazioni avviate dalla direzione regionale 
marche; 

• con determina di aggiudicazione prot. 2020/5483/DRM del 04/09/2020 è stato 
aggiudicato il Lotto A della procura di cui all’oggetto alla soc. Conteco Check Srl 
e il Lotto B all’ operatore Cavallaro & Mortoro SRL; 

CONSIDERATO CHE 

• ai sensi dell’art. 73 co. 4 del D. lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 2 Dicembre 2016 al fine di garantire adeguati 
livelli di trasparenza e di conoscibilità delle procedure di gara, ha previsto per gli 
appalti avente importo superiore alle soglie di cui all’art. 35, commi 1 e 2 del 
codice, la pubblicazione per estratto dell’avviso di aggiudicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, nonché su almeno due dei 
principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore 
diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 

• come previsto dal succitato Decreto, nonché come definito all’interno del 
Disciplinare di Gara, i costi relativi alla suindicata pubblicazione saranno 
richiesti a rimborso al contraente aggiudicatario della gara; 

• trattandosi di affidamento di importo presunto inferiore ad € 5.000, tenuto conto 
di quanto riportato al punto 4.2.2 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 
50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, si procederà successivamente 
all’appalto ad effettuare le verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

• per la spesa in esame verrà utilizzato il conto di conto di contabilità denominato 
“Riaddebito a terzi”, posto che, ai sensi dell’art. 5, comma 1, 2 del Decreto 
attuativo del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02.12.16, “le spese 
per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono 
rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di 
sessanta giorni dall’aggiudicatario”;    

• il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di fare ricorso al MEPA, per tutti 
gli acquisti di beni e servizi, da 1.000 euro a 5.000 euro; 



 
Direzione Regionale Marche 

 

Via Fermo, n. 1 – CAP 60128 Ancona – Tel. 071/289911 – Fax 06-50516073 
e-mail: dre.Marche@agenziademanio.it 

pec: dre_Marche@pce.agenziademanio.it 
 

 
 

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 25, co. 
1. lett. b) del D. lgs. 56/17 prevede la possibilità di ricorrere all’affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, nel 
caso di affidamenti di importo inferiore ad € 40.000; 

• a tal fine, la Stazione Appaltante ha provveduto – tramite mail –  a richiedere un 
preventivo per la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione sulla GURI, su due 
quotidiani nazionali e su due quotidiani alle soc. Net4market - CSAmed s.r.l., 
Info srl, Lexmedia srl e Famis srl, in qualità di operatori qualificati 
all’espletamento del servizio; 

• sono pervenuti i seguenti preventivi: 

1. “soc. Net4Market – CSA Med”, ha offerto il servizio di pubblicazione richiesto 
sulla GUUE, GURI, su due quotidiani nazionali “ Il Giornale ed. Nazionale e 
l’Avvenire ed. Nazionale” e su due quotidiani locali “Corriere Adriatico locale 
e Il Resto del Carlino ed. Marche”, dell’avviso di aggiudicazione per un 
importo complessivo pari ad euro 2.707,80 IVA esclusa; 

2. “soc. Sific srl”, ha offerto il servizio di pubblicazione richiesto sulla GURI, su 
due quotidiani nazionali Gazzetta Aste e Contratti pubblici e L’Avvenire” e su 
due quotidiani locali “Corriere Adriatico locale e Il Resto del Carlino ed. 
locale”, dell’avviso di aggiudicazione per un importo complessivo pari ad euro 
2.529,20 IVA compresa; 

3. Soc. “Info srl”, ha offerto il servizio di pubblicazione richiesto sulla GUUE, 
GURI, su due quotidiani nazionali “ Il Giornale e il Fatto Quotidiano” e su due 
quotidiani locali “Il Corriere dello Sport e Il Giornale ed. locale”, dell’avviso di 
aggiudicazione per un importo complessivo pari ad euro 809,00 IVA inclusa; 

4. Soc. “Lexmedia srl” ha offerto il servizio di pubblicazione richiesto sulla 
GUUE, GURI, su due quotidiani nazionali “Il Giornale ed. nazionale e La 
Notizia ed. nazionale” e su due quotidiani locali “Milano Finanza ed. locale e 
Il Giornale centro-sud”, dell’avviso di aggiudicazione per un importo 
complessivo pari ad euro 1.076,93 IVA inclusa; 

RILEVATO CHE 

• Il preventivo nel complesso più conveniente risulta essere quello presentato 
dalla Società della società Info srl, con sede a Barletta via S. Antonio n. 28;  

DETERMINA 

 



 

Direzione Regionale Marche 
 

Via Fermo, n. 1 – CAP 60128 Ancona – Tel. 071/289911 – Fax 06-50516073 
e-mail: dre.Marche@agenziademanio.it 

pec: dre_Marche@pce.agenziademanio.it 
 
 

• che le premesse e considerazioni sopra riportate costituiscono parti integranti 
della presente determina; 

• di approvare gli allegati estratti di avviso di aggiudicazione oggetto di 
pubblicazione; 

• di approvare il preventivo offerto dalla soc. Info Srl per l’esecuzione del servizio 
in oggetto, di importo pari ad € € 650,00, oltre IVA e bollo per euro 16,00, (totale 
809,00); 

• di procedere all’affidamento diretto del servizio di pubblicazione de quo alla soc. 
Info srl, con sede a Barletta, via S. Antonio n. 28, P. IVA 04656100726, per 
l’importo di € 650,00, oltre IVA e bollo per euro 16,00; 

• di dare atto che le spese di pubblicazione verranno anticipate da questa D.R. 
con successivo rimborso da parte dell’eventuale aggiudicatario della gara; 

• che il contratto con la ditta aggiudicataria verrà redatto ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs.50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in apposito scambio di lettere commerciali ed in 
modalità elettronica; 

• di procedere ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/16 alla pubblicazione 
del presente atto sul sito internet dell’Agenzia del Demanio, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 

 
 Il Direttore Regionale 
 Giuseppe Tancredi 

    
TANCREDI GIUSEPPE

2020.10.19 16:52:35

CN=TANCREDI GIUSEPPE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


